1

川律协〔2023〕18 号

关于组织参加第十八届“泛珠三角合作与发展
法治论坛”、第十八届西部法治论坛

论文征集活动的通知

各市（州）律师协会，省律协各专门委员会、专业委员会：

为积极响应号召，充分展现四川律师行业的专业水平，体

现四川律师行业为区域高质量发展助力的态度和决心，强化律

师行业在区域发展和社会治理中的作用和效能，省律师协会特

根据四川省法学会《关于征集第十八届“泛珠三角合作与发展

法治论坛”论文的通知》《关于征集第十八届西部法治论坛论

文的通知》，四川省司法厅办公室《关于做好第十八届“泛珠

三角合作与发展法治论坛”、第十八届西部法治论坛论文征文

工作的通知》等文件要求，组织号召广大律师积极参与第十八

届“泛珠三角合作与发展法治论坛”（以下简称“泛珠三角论

2

坛”）和第十八届西部法治论坛（以下简称“西部论坛”）论

文征集活动。现就论文征集活动相关要求通知如下：

一、论文主题

（一）泛珠三角论坛

围绕“认真学习贯彻党的二十大精神，推动区域高质量发

展”设置 8 个分论题（见附件 1）。

（二）西部论坛

围绕“以党的二十大精神为引领，推动西部地区经济社会

高质量创新发展”设置 9 个分论题（见附件 2）。

二、征集方式

向 21 市（州）律协和省律协各专门、专业委定向征集论文。

具体要求如下：

（一）泛珠三角论坛

1、各市（州）律师协会报送数量：

成都不少于 10 篇；自贡、攀枝花、泸州、德阳、绵阳、广

元、遂宁、内江、乐山、南充、宜宾、广安、达州、巴中、雅

安、眉山、资阳不少于 3 篇；阿坝、甘孜、凉山不少于 1 篇。

原则上分论题不得重复。

2、省律协两专委报送数量：

（1）省律协专门委员会（含监事会专门委员会）人数少于

15 人（含）的，不少于 2 篇论文；专门委员会人数在 15 人以上

的，不少于 4 篇论文。分论题不限。

（2）刑事辩护协会不少于 5 篇；民商事专业委员会、行政

3

法专业委员会、建设工程和房地产专业委员会不少于 4 篇；公

司法专业委员会、金融证券专业委员会、破产法律事务专业委

员会、企业合规法律专业委员会不少于 3 篇；残疾人法律事务

专业委员会、消费者权益保护专业委员会、妇女和未成年人权

益保护专业委员会、保险事务专业委员会、城乡统筹法律服务

专业委员会、国际投融资贸易专业委员会、环境与资源法专业

委员会、劳动和社会保障法专业委员会、医药卫生法专业委员

会、知识产权（信息网络与高新技术）专业委员会不少于 2 篇。

（二）西部论坛

1、各市（州）律师协会报送数量：

（1）成都不少于 9 篇论文，其中各分论题至少 1 篇。

（2）自贡、攀枝花、泸州、德阳、绵阳、广元、遂宁、内

江、乐山、南充、宜宾、广安、达州、巴中、雅安、眉山、资

阳不少于 4 篇，原则上分论题不得重复。

（3）阿坝、甘孜、凉山不少于 1 篇，分论题不限。

2、省律协两专委报送数量：

（1）省律协专门委员会（含监事会专门委员会）人数少于

15 人（含）的，不少于 2 篇论文；专门委员会人数在 15 人以上

的，不少于 4 篇论文。分论题不限。

（2）刑事辩护协会不少于 5 篇；民商事专业委员会、行政

法专业委员会、建设工程和房地产专业委员会不少于 4 篇；公

司法专业委员会、金融证券专业委员会、破产法律事务专业委

4

员会、企业合规法律专业委员会不少于 3 篇；残疾人法律事务

专业委员会、消费者权益保护专业委员会、妇女和未成年人权

益保护专业委员会、保险事务专业委员会、城乡统筹法律服务

专业委员会、国际投融资贸易专业委员会、环境与资源法专业

委员会、劳动和社会保障法专业委员会、医药卫生法专业委员

会、知识产权（信息网络与高新技术）专业委员会不少于 2 篇。

推荐单位应做好论文征集组织工作，并对推荐报送的论文

进行质量把关。

三、论文要求

（一）泛珠三角论坛

1.坚持正确的政治方向。

2.紧扣论坛主题，题目可自拟，一般不加副标题，凡偏离

主题的论文一律不采用。

3.文章突出针对性、实效性和应用价值，注重对策建议的

可操作性。

4.文责自负，论文作者具有独立著作权，不得涉密、抄袭，

禁止一稿多用（指曾公开刊登出版）。

5.每篇论文控制在 5000-10000 字，查重率不得超过 30%。

6.提交的论文格式应当符合格式要求（见附件 3）。

（二）西部论坛

1.论文撰写围绕论坛主题及分论题开展理论与实践研究，

题目可自拟，一般不加副标题。凡偏离论坛主题的论文一律不

5

采用。

2.征文要坚持正确的政治方向，认真贯彻落实党的二十大

精神及习近平法治思想，充分结合西部地区经济社会发展和地

方法治建设实际，突出针对性、实效性和应用价值。

3.论文作者具有独立著作权，报送论文须未在任何报纸、

刊物、网站等公开媒介刊登发表过，不得涉密、抄袭、一稿多

投，文责自负。

4.每篇论文字数应控制在 5000-10000 字，查重率不得超过

30%。

5.提交的论文格式应当符合格式要求（见附件 4）。

四、相关要求

（1）泛珠三角论坛论文电子文档、西部论坛论文电子文档

（2）论文查重报告（知网、万方、维普、paperpass 等）

（3）论文信息汇总表（附件 5、附件 6）

论文主要用于会议交流，无稿酬，论文一经投稿，视为同

意授权省律师协会通过四川省司法厅或四川省法学会向论坛投

稿，并遵守论坛相关要求及规定。

论文经论坛组委会评定后获奖的将受邀参加论坛并作大会

交流，具体事宜另行通知。

联 系 人：殷竟豪、毛玙

联系电话：028-86621287-8008

6

附件：1.泛珠三角论坛论文分论题

2.西部论坛论文分论题

3.泛珠三角论坛论文格式要求

4.西部论坛论文格式要求

5.泛珠三角论坛论文信息汇总表

6.西部论坛论文信息汇总表

四川省律师协会

2023 年 4 月 21 日

7

附件 1

泛珠三角论坛论文分论题

一、高质量发展营商环境的法治保障

二、西部陆海新通道建设的法治保障

三、政法工作现代化和更高水平平安中国建设

四、坚持和发展新时代“枫桥经验”与粤港澳基层社会治

理建设

五、加强重点领域、新兴领域、涉外领域立法

六、知识产权法治体系建设

七、数字公共法律服务

八、房地产及金融等相关领域风险法律防范

8

附件 2

西部论坛论文分论题

一、中国式现代化的法治保障

二、贯彻落实总体国家安全观

三、西部地区平安建设和社会治理现代化中的法治问题

四、西部地区优化法治化营商环境

五、西部地区乡村振兴法治保障

六、“一带一路”安全与发展中的法治问题

七、强化基层政府法治建设

八、新时代“枫桥经验”与边疆治理现代化

九、中华优秀传统法律文化与西部地区社会治理现代化

9

附件 3

泛珠三角论坛论文格式要求

—、基本要求

征文一律以 Word 文档编辑，A4 纸竖排。凡投稿应视同为同

意将征文送交相关检索机构公开检索，并视同授予版权。作者

自留底稿，恕不退稿。

二、具体要求

1.正文前附 300 字左右的“内容摘要”和 3 至 5 个“关键

词”。

2.文章标题采用宋体二号加黑，正文采用宋体小四号。

3.注释采用宋体五号，统一页下脚注“①、 ②、③……”，

全文连续注码。

4.文中各级标题按“一、（一）1.（1）……”规则排列，

其中“一、（一）”标题分别采用黑体小四号、楷体小四号加

黑。

5. 论文首页左上方标注第十八届“泛珠三角合作与发展法

治论坛”以区别其他征文。

6.如不同意在获奖之后公开出版，须在首页右上方明确标

注“不公开出版”，否则，视为同意。

7.在论文首页的脚注中，注明作者简介及联系方式（姓名、

单位、职务职称、手机号码、电子邮箱、地址邮编）。

10

附件 4

西部论坛论文格式要求

—、基本要求

征文一律以 Word 文档编辑，A4 纸竖排。凡投稿应视同为同

意将征文送交相关检索机构公开检索，并视同授予版权。作者

自留底稿，恕不退稿。

二、具体要求

1.正文前附 300 字左右的“内容摘要”和 3 至 5 个“关键

词”。

2.文章标题采用宋体二号加黑，正文采用宋体小四号，注

释采用宋体五号。

3.注释采用脚注“①、②、③……”，全文连续注码。

4.文中各级标题按“一、（一）1.（1）……” 规则排列，

其中“一、（一）”标题分别采用黑体小四号、楷体小四号加

黑。

5.参考文献置于文末，以[1]、[2]、[3]……标注。

6.在论文首页左上角标注“第十八届西部法治论坛征文”

字样。

7.如不同意在获奖之后由中国法学会结集公开出版，须在

首页右上方明确标注“不公开出版”，否则，视为同意。

8.在论文标题之后、正文之前，注明作者的姓名，并在首

11

页脚注注明作者简介（包括姓名、单位、职务或职称）及联系

方式（手机号码、电子邮箱）。

12

附件 5

泛珠三角论坛论文信息汇总表

报送单位：__________

经 办 人：__________联系电话：__________

序

号
题目

作

者
单位/职务

手机

号码
电子邮箱 联系地址

13

附件 6

西部论坛论文信息汇总表

报送单位：__________

经 办 人：__________联系电话：__________

序

号
题目

作

者
单位/职务

手机

号码
电子邮箱 联系地址

四川省律师协会秘书处 2023 年 4月 21 日印